河北省工业和信息化厅

	河北省通信管理局

                  冀工信软件函〔2025〕242号

河北省工业和信息化厅

河北省通信管理局

关于开展2025年工业互联网一体化进园区

“百城千园行”活动的通知
各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、通信发展管理办公室，各有关单位：

按照工业和信息化部办公厅印发的《关于组织开展2025年工业互联网一体化进园区“百城千园行”活动的通知》（工信厅信管函﹝2025﹞144号）要求，省工业和信息化厅、省通信管理局联合在全省开展主题为“拥抱人工智能 加速工赋园区”的工业互联网一体化进园区“百城千园行”活动（以下简称“百城千园行”活动）。现将有关事项通知如下：

一、活动内容

“百城千园行”活动包括政策进园区、设施进园区、技术进园区、标准进园区、应用进园区、企业进园区、服务进园区等内容。园区范围包括但不限于高新技术产业开发区、经济技术开发区等各级园区，以及先进制造业集群、创新型产业集群、中小企业特色产业集群、国家高新技术产业化基地和国家火炬特色产业基地等。

（一）政策进园区。各地工业和信息化局、通信管理办公室组织相关产业组织、研究机构、行业专家等对相关政策、规划开展宣贯，可邀请国家相关产业研究机构和产业专家，深入园区、产业示范基地、县域特色产业集群，对“5G+工业互联网”512工程升级版、标识“贯通”行动计划、设备更新和技术改造等相关文件进行解读，引导园区企业了解财政资金、产业基金等对工业互联网的支持政策，普及推广工业互联网政策体系和认知体系。鼓励地方和园区出台相应配套政策，将工业互联网纳入新建产业园区和产业集群的建设要求，支持园区企业数字化转型发展。

（二）设施进园区。推动企业利用5G、时间敏感网络、工业光网、IPv6等新型网络技术进行网络优化升级。鼓励行业龙头企业建设标识解析节点，引导园区企业普遍接入标识解析体系，通过标识深挖数据价值，促进企业间高效协同。鼓励园区结合产业特点和实际需求，推动园区工业设备和业务系统上云上平台。深入实施工业互联网安全分类分级管理，引导园区企业接入国家安全态势感知平台。引导园区开展智算中心布局，加快工业智算基地建设，鼓励园区积极引入外部智算资源，深化端边云算力动态协同，满足各类业务算力需求。
　　（三）技术进园区。引导园区企业加快5G/5G-A、时间敏感网络、人工智能、区块链、工业光网、信息模型、开放自动化、边缘计算等新一代信息通信技术与工业互联网的深度融合应用。加强关键技术产品攻关成果的推广普及，开展工业级5G产品、云化控制系统、工业软件、工业操作系统、安全设备、具身智能机器人等产品创新应用，同时鼓励园区、企业开展重点行业设备更新和技术改造。促进人工智能与工业互联网的双向赋能，鼓励工业互联网企业、人工智能企业联合开展工业智能芯片、行业模型等领域研发，并在园区应用推广。
    （四）标准进园区。开展工业互联网相关标准体系宣贯，引导园区企业实施工业互联网相关标准，加快工业互联网体系架构、数据互通、模型开发、行业应用等国家标准、行业标准、团体标准在园区的落地普及。鼓励园区企业、事业单位、研究机构、产业协会等参与园区数字化转型、智能园区、数字园区、绿色园区等标准研制工作，推动发布园区标准清单。

（五）应用进园区。继续深入开展两化融合水平评估、工业互联网平台应用评价、工业互联网发展成效评估等，为园区企业提供全流程全方位数字化转型评估诊断服务。组织开展学习观摩、案例分享、技术研讨、交流讲座等活动，交流分享工业互联网应用的典型经验和做法，推广工业互联网新技术、新模式、新场景、新业态，推动人工智能、工业互联网等企业与园区内制造业企业供需精准对接。

（六）企业进园区。围绕园区产业定位与发展方向，引导工业企业、信息通信企业、人工智能企业等入驻园区，完善产业生态体系。鼓励龙头企业、链主企业共享资源、开放场景，提供普惠性数字工具和标准化“小快轻准”产品，带动中小企业“链式”转型。鼓励规划咨询、设施建设、系统集成、应用服务等各类智能化解决方案供应商企业进园区，为园区大中小企业提供一体化服务。坚持场景牵引、需求导向，鼓励园区搭建工业互联网供需资源池，围绕人工智能应用等发布供需目录清单。
　　（七）服务进园区。组织银行、保险、基金等金融机构深入园区，优化金融资源配置，为园区企业提供专项贷款、融资租赁、产业基金投资、科技保险等多样化金融产品和服务。鼓励各地出台相关政策，对园区开展“人工智能+工业互联网”深度融合给予资金补贴或奖励。鼓励高校、事业单位、行业协会深化产教融合，共建工业互联网产教融合实践中心、工业互联网产业学院，开展学历教育、培训讲座、实践实训、技能认证等，联合打造园区人才服务体系。
    二、组织实施

（一）活动组织

1.在工业和信息化部指导下，省工业和信息化厅、省通信管理局负责全省“百城千园行”活动的组织、指导、协调工作，各市工信部门、通信发展管理部门负责梳理本地园区情况、确定开展活动的园区、制定活动计划和实施方案，并具体组织实施。园区管委会、产业集群所属县工信主管部门负责落实本地活动安排，组织企业积极参与，做好活动的服务保障工作。

2.各地根据实际情况，可委托中国信息通信研究院、中国电子信息产业发展研究院、国家工业信息安全发展研究中心、中国电子技术标准化研究院、中国工业互联网研究院等相关产业研究机构进行活动的策划和组织工作。各地可依托基础电信服务商、标识解析二级节点服务商、工业互联网平台服务商、企业上云服务商、工业信息安全服务支撑单位、工业电子商务服务商等做好本地活动支撑工作。各地按照市场化原则开展活动的组织实施。

3.各服务支撑单位要积极参与活动，结合园区产业特点提供专业化、个性化解决方案和产品。鼓励各地积极推荐本地服务企业参与活动，加快本地软件和信息技术服务企业快速壮大。

（二）活动步骤

活动时间自2025年5月起至2025年11月结束，共分三个阶段：

1.启动阶段。2025年6月4日前，各市工业和信息化局会同通信发展管理办公室制定活动计划（附件1），梳理拟举办活动园区名录，报省工业和信息化厅、省通信管理局。各地要实现省级高新技术产业开发区、经济技术开发区、107个重点产业集群、新型工业化产业示范基地的全覆盖。

2.实施阶段。2025年6月至2025年9月底，各市工业和信息化局、通信管理办公室组织开展本地进园区活动，要充分发挥园区管委会、产业集群所在地县区工信部门主动性，根据本地产业特色组织开展相关活动，推动园区企业提升利用工业互联网加快数字化转型的意识、能力和成效。2025年9月底前，各地形成活动总结报省工业和信息化厅、省通信管理局。

3.评估阶段。2025年10月底前，组织园区和企业积极参与全国工业互联网发展成效评估工作，积极申报园区工业互联网数字化转型优秀案例集，推动河北经验在全国交流推广。
三、有关要求

（一）加强组织领导。各地各单位要充分认识“百城千园行”活动对促进园区企业数字化转型升级的重要意义，与工业设备改造更新、新型技术改造试点城市建设、中小企业数字化转型试点城市建设相结合，全面提升企业数字化水平。各地工业和信息化局、通信发展管理办公室要成立活动专班，由主管领导为组长，亲自谋划、亲自组织，落实专班工作责任人，制定好实施计划和组织工作。
（二）建立工作机制。建立省、市、园区、服务商一体化工作机制，形成与研究机构、各类服务支撑单位的顺畅沟通渠道（见附件2），充分做好园区企业动员工作，不断总结活动经验，完善活动内容，鼓励根据企业需求，开展多批次、小团组、高质量的入企服务活动，为企业数字化转型排忧解难，切实通过活动提升企业数字化质效。

（三）积极组织实施。在活动方案制定过程中要充分考虑园区产业特点，有针对性地选择服务队伍；在组织实施过程中，要按照活动方案认真实施，保质保量完成活动任务，实现重点园区全覆盖、规上企业全覆盖、服务内容全覆盖的“三个全覆盖”目标；每场活动结束后，要认真总结活动经验，不断提升活动质量，及时上报活动信息，在省工信厅网站、公众号进行统一宣传。活动全部结束后，报送全年活动总结，并积极组织园区开展成效评价工作，争创国家成效明显地区和典型园区案例。

联 系 人：高韵章  0311-85866039  13832109531

史  茜  0311-85866039  13831193706

              王立娜  0311-86699025  18931108018
    电子邮箱：ronghechu@126.com
附件：1.工业互联网一体化进园区“百城千园行”活动计划
2.“百城千园行”活动服务单位名单
河北省工业和信息化厅         河北省通信管理局

2025年5月27日

附件1

工业互联网一体化进园区

“百城千园行”活动计划
报送单位：      （ 加盖单位公章 ）

填报人员：
联系电话：
填报日期：            年         月         日

填 写 说 明

1.材料内容应客观、真实，不得弄虚作假，不涉及国家秘密，填写主体对所提交材料的真实性负责。

2.本材料除表格外，其他各项填报要求：A4幅面编辑，正文应采用仿宋_GB2312四号字，1.5倍行间距，两端对齐，一级标题三号黑体，二级标题为四号楷体_GB2312加粗。

3.首页需加盖公章。

一、工作基础
（本地区工业互联网工作开展情况，包括但不限于各地及园区工业互联网政策体系、发展基础、技术创新能力、融合应用、标准普及、产品目录、招商引资、服务供给及人才培训等现状）

二、工作目标

（“百城千园行”活动的总体目标和预期成效）

三、工作内容

（包括但不限于“百城千园行”活动组织形式、活动内容等，其中，各地需梳理并上报园区名录）

四、工作计划

（包括但不限于重点任务、时间计划、专业支撑机构等）

五、活动联系人及联系方式

（请提供活动联系人的姓名、部门、职务、联系电话座机/手机、邮箱等详细信息）

六、其他内容

（其他需补充说明的事项）

园区名录
	序号
	园区名称
	所在地市
	园区类型
	园区联系人及联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	……

	……

	……

	……

	……

	……

	……

	……

附件2

“百城千园行”活动服务单位名单
	序号
	单位
	联系人
	联系电话

	一、工信部研究机构

	1
	中国信息通信研究院
	王永军
	15632287556

	2
	中国电子信息产业发展研究院
	宋颖昌
	18513655068

	3
	国家工业信息安全发展研究中心
	何  畅
	13811997019

	4
	中国工业互联网研究院
	王  东
	18500530026

	二、基础电信服务商和标识解析二级节点服务商

	1
	中国移动通信集团河北有限公司
	梁高光
	15933017931

	2
	中国电信股份有限公司河北分公司

	阎  钰
	18133847660

	3
	中国联通有限公司河北省分公司
	焦鸿阳
	15632916619

	4
	新奥新智科技有限公司
	喻利琼
	17733698905

	5
	中钢集团邢台轧辊有限公司
	李  超
	15076887626

	三、企业上云服务商

	1
	华为云计算技术有限公司
	马  影
	13501381103

	2
	阿里云计算有限公司
	宋  伟
	15630145068

	3
	浪潮云信息技术股份公司
	葛昀昊
	18633891221

	4
	中国广电河北网络股份有限公司
	王佳璇
	19203110905

	5
	河钢数字技术股份有限公司
	张翠芳
	19567930526

	6
	智能云科信息科技有限公司
	李武威
	18602475871

	7
	紫光云技术有限公司
	李维正
	13739751511

	8
	用友网络科技股份有限公司河北分公司
	陈双颖
	13323126665

	9
	中服软件（西安）有限公司
	冉易谷
	13193386168

	10
	金蝶软件（中国）有限公司石家庄分公司
	蒋  琳
	13933883944

	11
	华北石油通信有限公司
	王晓晔
	13582713369

	12
	深信服科技股份有限公司
	付方威
	18703119917

	13
	石家庄协达科技有限公司
	关春杰
	18631173875

	14
	河北中科物联信息技术有限公司
	滕亭亭
	17733717070

	15
	航天万源云数据河北有限公司
	张  颖
	15321173175

	16
	河北拓友科技开发有限公司
	齐英超
	18903114455

	17
	深圳市众云数据技术有限公司
	付方威
	18703119917

	18
	联城科技（河北）股份有限公司
	张建国
	18631552013

	19
	河北火华科技有限公司
	王佳莹
	18903316114

	20
	邯郸云计算中心有限公司
	韦培新
	18803108811

	21
	河北志晟信息技术股份有限公司
	刘恩培
	15081682065

	22
	广州智造家网络科技有限公司
	吴伟文
	13113683538

	23
	河北国瑞信息技术有限公司
	黎  超
	18503112956

	24
	河北鑫牧思网络科技有限公司
	许建洋
	17692283008

	25
	畅捷通信息技术股份有限公司
	李少波
	15633698008

	26
	河北酷钉信息科技有限公司
	马正运
	18611711645

	27
	苏州梦想人软件科技有限公司
	周羽烽
	18068030638

	28
	河北飞雁云计算有限公司
	王晓颖
	18832093877

	29
	瀚云科技有限公司
	郭志明
	15512165156

	30
	凌霄数智（河北）信息科技有限公司
	曹晓娟
	13241574331

	31
	工银科技有限公司
	赵广杰
	13911875785

	32
	石家庄易诚软件科技有限公司
	李文林
	13012164932

	33
	唐山冀东水泥股份有限公司
	杨小辉
	18032500678

	34
	纽酷（河北）信息科技有限公司
	杭郁彬
	13482473577

	35
	河北云通亿讯信息技术有限公司
	杨  玲
	15032758866

	36
	河北中联钢信电子商务有限公司
	师成兵
	13331133831

	37
	河北海纳电测仪器股份有限公司
	张学芳
	13513099603

	38
	河北悟诚信息技术有限公司
	刘  会
	15831545617

	39
	河北慧日信息技术有限公司
	杨  晨
	17600129655

	40
	唐山报春电子商务股份有限公司
	吴  瑛
	18832581009

	41
	北京数码大方科技股份有限公司
	焦晓明
	18932919798

	42
	唐山成联电子商务有限公司
	高晓晔
	13703256837

	43
	河北增昀网络科技有限公司
	朱春红
	15533231207

	44
	河北瑞普通信技术股份有限公司
	董  茗
	15931997596

	45
	保定云网信息科技有限公司
	梁  超
	15933470007

	46
	河北唐讯信息技术股份有限公司
	杨雅慧
	13303310120

	47
	河北翼企云科技有限公司
	郭胜男
	18931170017

	48
	邢台市盛龙连邦软件有限公司
	闫  斌
	15612944000

	49
	衡水宏宇软件信息工程有限公司
	刘艳霞
	18631868669

	50
	河北工联信息技术有限公司
	马建华
	13393316333

	51
	永红保定铸造机械有限公司
	赵  云
	18632283192

	52
	保定市云之家软件科技有限公司
	韩现峰
	18831227666

	53
	新奥新智科技有限公司
	喻利琼
	17733698905

	54
	河北千诚电子科技有限公司
	杨晓明
	18931975771

	55
	灵动科技有限公司
	段晓倩
	18833689089

	56
	邢台市锦泽软件开发有限公司
	张  岩
	13831939393

	57
	衡水云翼信息技术有限公司
	陈刚毅
	13263329311

	58
	河北讯禾科技有限公司
	庾  准
	13180452808

	59
	秦皇岛博赫科技开发有限公司
	邵爱娟
	15001326276

	60
	保定市任我行软件有限公司
	邱立杰
	15933517233

	61
	河北赵佳网络科技有限公司
	刘思扬
	15630452008

	62
	唐山赫鸣科技有限公司
	刘兴华
	13933455066

	63
	保定市网库互通信息技术服务有限公司
	崔波涛
	13731666067

	64
	秦皇岛金联科技开发有限公司
	阎永青
	18831115031

	65
	裕茂优科技秦皇岛有限公司
	赵蕴芳
	18603367363

	66
	河北翎贺计算机信息技术有限公司
	李世武
	18633931100

	67
	卡奥斯物联科技股份有限公司
	齐保强
	17303222016

	68
	河北互通数字技术有限公司
	李敏
	17733711162

	69
	河北鸿图伟创软件有限公司
	王晓东
	13373019908

	70
	沧州市惠友软件有限公司
	范奕
	13582768823

	四、工业信息安全服务支撑单位

	1
	河钢数字技术股份有限公司
	马士琼
	15931113583

	2
	河北千诚电子科技有限公司
	王治宽
	13503113670

	3
	河北博露丹青科技有限公司
	孔令法
	13401133549

	4
	河北赛克普泰计算机咨询服务有限公司
	宋诗阳
	17798180501

	5
	河北志晟信息技术股份有限公司
	张会龙
	13833691988

	6
	河北卓望电子科技有限公司
	梁  拓
	15511110518

	7
	河北雄安奇安信网络科技有限公司
	孟宪成
	13126116111

	8
	河北中车数智科技有限公司
	陈建猛
	18331080491

	9
	联通雄安产业互联网有限公司
	林泽奇
	17532106619

	10
	神州云盾信息安全有限公司
	李晓娜
	15512070539

	11
	清风网安（河北）科技有限公司
	刘  冲
	18631937713

	12
	中国移动通信集团河北有限公司
	梁高光
	15933017931

	13
	河北方维网络技术有限公司
	曹卫芹
	13803391950

	14
	河北翎贺计算机信息技术有限公司
	李世武
	18633931100

	15
	河北省电子信息技术研究院
	陈  月
	15511109888

	16
	唐山安恒时代信息技术有限公司
	薛  勇
	13273120226

	五、工业电子商务服务商

	1
	京东（河北）数字技术有限公司
	杨金刚
	15116901200

	2
	阿里1688平台
	方青妙
	13588062585

	3
	河钢供应链公司
	杨世广
	18703112020

	4
	河北新冀网络传媒有限公司
	杨  欣
	13333386503

	5
	快手河北创新发展中心
	顼晓光
	18631152090

	6
	长城新媒体
	田桂云
	13032668841

	7
	联通雄安产业互联网有限公司
	范  洁
	15512307757

	8
	河北春鸟文化传媒有限公司
	杨  晴
	17331114931

	9
	河北星轴网络科技有限公司
	王洪喜
	18611669155

	10
	保定市网库互通信息技术有限公司
	崔波涛
	13731666067

	11
	河北互联思维网络科技有限公司
	王雷强
	15933009743

	12
	石家庄正邦华谊广告有限公司
	周  辉
	13831186856

	六、基金公司服务商

	1
	汇垠德擎股权投资基金管理有限公司
	孔维静
	13601038298

	2
	河北报业股权投资基金管理有限公司
	张士贤
	13933172658

	七、银行机构服务商

	1
	中行唐山分行
	武国良
	18631565125

	2
	中行石家庄分行
	代涛涛
	18032766966

	3
	建行石家庄分行
	燕瑜璞
	17778206298

	4
	邮储河北省分行
	于会龙
	13103019898

	5
	邮储石家庄市分行
	赵红亮
	18631186855

	6
	招行石家庄分行
	孙晓光
	15176838286

	7
	兴业银行石家庄分行
	郭晓丹
	18831110513

	8
	河北银行
	李冰洋
	13028656851

	9
	河北省联社
	李  越
	15632331999

	10
	民生银行石家庄分行
	安  静
	15833904206